/7-- •

С О В Е Т
Б Е З О П А С Н О С Т И Б

GENERAL

S/3305
13 October 1954
ORIGINAL: RUSSIAN

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ СОЮЗА СОВЕТСКИХ
СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК ОТ 12 ОКТЯБРЯ 1954 ГОДА

НА ИМЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ

Уважаемый господин Председатель,

В связи с письмом наблюдателя от Италии при ООН и представи
телей Соединенного Королевства, США и Югославии от 5 октября 1954 г.
на имя Предоедателя Совета Безопасности по вопросу о соглашении,
n a p a d i v i p o B a H H O M в Лондоне 5 октября сего года, относительно Свобод
ной Террт/торки Триест, прошу Вас довести до сведения членов Совета
Безопасности нижеследующее.

Как видно из указанного письма Председателю Совета Безопасно
сти и из документов, приложенных к нему, соглашение, касающееся •
Свободной Территории Триест, достигнуто в результате договоренно
сти между Югославией и Италией, как непосредственно заинтересованны
ми странами, и является приемлемым для них. Учитывая это обстоя
тельство, а также то, что указанное соглашение между Югославией и
Италией способствует установлению нормальных отношений между ними
и, таким образом, содействует ослаблению напряженности в этом райо
не Европы, Советское Правительство принимает к сведению указанное
соглашение.

С уважением
А, Вышинский

5 4 т 2 7 6 3 4